Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

junto ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da décima oitava SESSÃO ORDINÁRIA do ano.

Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente, Marciano Luis Ecker, declarou

aberta a Sessão. Com o quórum completo para a sessão o Senhor Presidente convidou o

primeiro Secretário da Mesa, o vereador João Adélcio Flores Rigo, para a leitura dos

trabalhos que foram apreciados. Constou a discussão e votação da Ata nº 20/2023,

aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo

nº 061/2023: Concede subvenção social a Associação Grupo de Trilheiros Sete

Léguas e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e

votação o Projeto de Lei do Executivo nº 062/2023: Autoriza o Poder Executivo a

ceder laboratório de informática da Escola Municipal Alberto Pasqualini e dá

outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação o

Pedido de Licença nº 12/2023, do vereador em exercício Valmir Gomes Ferreira,

aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação a Indicação nº 22/2023: Que

seja disponibilizada uma vaga de estacionamento para idoso e uma para pessoa com

deficiência na Avenida das Palmeiras, em frente aos bancos Sicredi, Brasil, Cresol e

Banrisul.  E na medida que aumentar o movimento nas agências bancárias sejam

disponibilizadas mais vagas. Justificativa: A presente indicação tem por objetivo o

atendimento às reivindicações feitas pelas pessoas idosas e pelos familiares de pessoas

com deficiência para que sejam disponibilizadas as vagas de estacionamento nos locais

mencionados. A solicitação das vagas de estacionamento são um direito dos idosos e dos

deficientes que necessitam estacionar o seu veículo o mais próximo possível dos locais

onde precisam desembarcar. Sendo assim, solicitamos o acolhimento da indicação pelo

Poder Executivo Municipal, visando proporcionar melhores condições de acessibilidade,

locomoção e bem-estar à população. Encaminhada pela bancada do MDB e PSB.

Aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se para as explicações pessoais:

Vereador Gilmar Antônio Boza: Após as considerações iniciais, se manifestou: tivemos

dois projetos na pauta desta sessão, o projeto sessenta e um, que concede subvenção social

ao grupo de trilheiros de nosso município, este projeto vem todos os anos para a Câmara,

o valor da subvenção deste ano é a mesma do ano passado, que é dois mil e quinhentos

reais. O gupo merece este auxilio para a realização do evento, as pessoas que participam

desta trilha levam o nome de nosso município para toda a região, essa trilha acontecerá

no próximo sábado a tarde, dia vinte e oito. Então convido todos os colegas e a populaçao

para prestigiarem o vento, será na Linha Fortaleza, local muito bom para este tipo de

esporte, pois quanto mais perau melhor. Hoje pela manha estive no Betinho, ele falou que

essa trilha vai ser muito grande. O projeto sessenta e dois, ceder o Laboratório de

Informática da Escola Municipal de Ensino Fundamental Alberto Pasqualini à empresa

Central Educacional Canal Viapiana, projeto bem elaborado, onde terá bolsas para os

alunos e nao terá custo para o nosso município e irá favorecer os alunos. A indicação dos

colegas muito bem elaborada, chega uma pessoa idosa ou com deficiência para ir na

agência bancaria as vezes tem que estacionar o carro longe da agência, então parabéns

por essa indicação. Quanto a nossa feira, foi um sucesso os cinco dias, dá para se dizer

que foi uma das maiores e cada vez com certeza vai ser maior. Quantas empressas

expondo máquinas que a gente nem conhecia, isso trás conhecimento para o nosso povo

de Três Palmeiras. Dentro do ginásio também bem diferente das feiras de anos a tras,

onde se via mais lojas daqui de nosso município e desta vez observei bastante gente de

fora trazendo coisas novas para o nosso município, por exemlo o loteamento da Vila

Progresso, o Argildo falou que venderam todos os terrenos, foi uma venda extraordinária,

então como foi boa a feira, porque se estisse não teriam vendido todos os terrenos. Outra

empresa também que estava lá que deve ter vendido também muitos terrenos é desse

loteamento na entrada de nossa cidade. Então parabéns a nossa administração, aos

vereadores e ao povo de Três Palmeiras pelo sucesso da feira. Uma coisa que estive

conversando que atraz do ginásio tem espaço de sobra para através de emendas construir

um coberto grande, ir até perto da rua que dá acesso a RS, que aí não tem necessidade de

fazer os shwos no campo, e a firma que vem de fora para montar a estrutura da feira,

principalmente na praça de alimentação é um absurdo o que cobram. A prefeitura tendo

espaço para montar os shows e a praça da alimentção pode pedir para a empresa cobrar

um valor acessivel na parte da alimentação, porque estava muito caro e então  a prefeitura

pode falar para que cobrem menos os lanches porque na verdade são provalecidos, sei

que devem ter pagado muito caro pelo espaço, então é como diz aquele ditado que do

coro sai a correia, se pagaram caro pelo espaço vão ter que vender caro as coisas deles

também. Agora se eles pagassem um preço razoável para se instalar podiam por um preço

bem menor, que não era preço abusivo eram as bebidas que eram um pessoal nosso daqui

de Três Palmeiras, vendiam no preço normal que vende sempre. O resto foi um absurdo,

mas não vamos culpar o prefeito, ninguém é culpado por causa da despesa tão alta que a

feira tem para ser montada com toda a estrutura que tinha e por sinal muito bonita, grande

e quando é assim custa muito caro e como falei do coro sai a correia. Vereador João

Adélcio Flores Rigo: Após as considerações iniciais, se manifestou: tivemos dois

projetos nesta noite, o sessenta e um, que é de ajuda de custo para os trilheiros que terão

o evento no final de semana, é tradicional deste esporte e importante para o nosso

município. quanto ao projeto de ceder o Laboratório de Informática da Escola Municipal

de Ensino Fundamental Alberto Pasqualini à empresa Central Educacional Canal

Viapiana, também importante para a qualificação dos alunos. Sobre a feira que aconteceu

em nosso município, quero aproveitar para parabenizar o Executivo, o pessoal da ACI, o

presidente da 13ª Feicat e demais organizadores e em especial aos expositores que

acreditaram em nosso município, aceitaram o desafio e o resultado foi positivo,

extraordinário. Claro que algumas coisinhas que aconteceu serve de exemplo para ser

melhorado. Em todas as áreas foram boas as vendas, mas principalmente as pessoas do

agronegócio. Então parabéns mais uma vez aos expositores que tiveram o trabalho de

organizar seus stands e a população de Três Palmeiras, isso demonstra que a coisa está

evoluindo, cada vez a feira está sendo feita de uma maneira diferente, tivemos várias

reuniões, encontros durante a feira, que aconteceram para enriquecer o conhecimento de

quem participou. E o tempo colaborou também nos dias da feira. Com tudo isso o nosso

município fica cada vez mais conhecido em nossa região. Vereador/Presidente

Marciano Luis Ecker: Após as considerações iniciais, se manifestou:  quero parabenizar

a nossa administração, a ACI, a todos os organizadores da décima terceira Feicat, que

aconteceu em nosso município, foi um sucesso, parabéns também a todos os expositores

de Três Palmeiras e os de fora, os cinco dias de feira foi um fato inédito, pela primeira

vez que foram cinco dias de feira. Então parabéns a todos os envolvidos, secretários,

funcionários e voluntários para que essa grande feira acontecesse. Na semana retrasada

aprovamos o projeto autorizando o Executivo realizar despesas com transporte e

alimentação, do grupo de alunos, responsáveis e profissionais para participar da 2ª Copa

América de Bandas e Fanfarras – edição 2023, na cidade de Itapema, nossa banda

participou e ficou Bicampeã, onde trouxeram várias premiações, está sendo um destaque,

então parabéns aos professores e em especial aos nossos jovens trespalmeirenses que mais

uma vez trouxeram prêmio para o nosso município e nos representaram fora de nosso

estado. Estamos muito bem representados por essa turma de jovens. O projeto sessenta e

um, que concede subvenção social a Associação Grupo de Trilheiros Sete Léguas, que é

conhecida por Trilha do Baitaca que será no próximo sábado, dia vinte e oito de outubro,

parabéns a todos os trilheiros, a administração que está sempre apoiando todas as

modalidades do esporte, cada um de sua maneira, do seu jeito. Parabéns aos organizadores

deste evento dos trilheiros, ao Grupo Sete Léguas e com certeza mais uma vez vai ser

grande o evento, o último foi um sucesso. Quanto a ponte do rio Baitaca, estive lá

filmando, não faz muito tempo, naquelas chuvaradas. No nosso estado está chovendo

muito, cidades vizinhas estão inclusas no decreto de calamidade pública por terem sido

afetadas por eventos climáticos de chuva intensa. Tivemos três anos de estiagem e agora

estamos em um ano de chuvas intensas que está estragando as lavouras e as estradas,

vimos os produtores de trigo, colhendo a safra com PH menor que setenta e oito, ouvi

produtores falando que está colhendo trigo com PH sessenta, ou seja esse trigo não poderá

ser moído para farinha, sem falar dos produtores que perderam a safra pelo granizo, então

tudo fica difícil quando chove muito. E com as estradas não é diferente, não está sendo

fácil manter, mas aos poucos estão sendo feitas. Então, quanto a ponte do rio Baitaca,

colegas vereadores, hoje foi reconstruída. Agradeço o secretário de obras, Valdir que está

fazendo tudo que está ao alcance da secretaria, a gente sabe que tem dado como na última

chuva duzentos e poucos milímetros, não é fácil para manter as estradas, mas ponte do

Baitaca está reconstruída para que os veículos possam fazer a travessia, foi posto mais

uma carreira de tubos e agora estão arrumando estradas que estavam com muito atoleiro

e depois irão retornar para fazer a cabeceira da ponte. Então colegas, a ponte está

trafegável, parabéns não somente ao secretário de obras Valdir, mas a todos os

funcionários da secretaria que trabalham para o melhoramento das nossas estradas. As

estradas não estão sendo arrumadas somente para escoamento da safra, mas bem como

para o transporte escolar e para as pessoas que dependem dessas estradas no dia a dia. Em

breve os lugares mais críticos de estradas serão resolvidos e aos poucos tudo vai dar certo.

A indicação vinte e dois, de uma vaga de estacionamento para idoso e uma para pessoa

com deficiência em frente as agências bancárias, dos bancos Sicredi, Brasil, Cresol e

Banrisul.  Pedimos também que na medida que aumentar o movimento nas agências

bancárias sejam disponibilizadas mais vagas. Este pedido não é somente meu, mas da

nossa comunidade, conversando com pessoas que estavam nas agências bancárias elas

me pediram para entrar com a indicação, estou aqui como vereador fazendo minha parte

e então falei que iria fazer naquele dia mesmo a indicação, conversei com a Ivânia,

fizemos algumas alterações e montamos o pedido. As pessoas me falaram que muitas

vezes não tem onde estacionar e acabam tendo que deixar o seu carro longe da agência

bancária e precisam se deslocar um trecho a pé e são idosos com dificuldade para andar

e pessoas com deficiência que também é difícil a locomoção a pé. Então gostaria que meu

pedido fosse atendido porque não é somente meu e dos colegas, mas dessas pessoas que

tem algum tipo de dificuldade para andar e se atendido beneficiará essas pessoas. Nada

mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convocou os

colegas vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia quatorze de

novembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, e declarou encerrada a sessão.

MARCIANO LUIS ECKER                                JOÃO ADÉLCIO FLORES RIGO

Presidente do Legislativo                                                         1º Secretário